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U ono vrijeme: Isus prozbori                        
mnoštvu i svojim učenicima: »Na 
Mojsijevu stolicu zasjedoše                             
pismoznanci i farizeji. Činite dakle i 
obdržavajte sve što vam kažu, ali se 
nemojte ravnati po njihovim djelima 
jer govore, a ne čine. Vežu i ljudima 
na pleća tovare teška bremena, a              
sami ni da bi ih prstom makli. Sva 
svoja djela čine zato da ih ljudi vide. 
Doista, proširuju zapise svoje i                   
produljuju rese. Vole pročelja na gozbama, prva sjedala u                            
sinagogama, pozdrave na trgovima i da ih ljudi zovu ’Rabbi’. Vi pak 
ne dajte se zvati ’Rabbi’, jer jedan je učitelj vaš, a svi ste vi braća. Ni 
ocem ne zovite nikoga na zemlji jer jedan je Otac vaš - onaj na                     
nebesima. I ne dajte da vas vođama zovu, jer jedan je vaš vođa - 
Krist. Najveći među vama neka vam bude poslužitelj. Tko se god  
nuzvisuje, bit će ponižen, a tko se ponizuje, bit će uzvišen.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

6. - 12. studeni 2017 

XXXI. Nedjelja kroz  
godinu 
(Broj 376/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Prelistate li Evanđelje, uvijek ćete sresti 
blagoga, milosrdnog Isusa: tješi, oprašta, 
spasava; strpljiv je i bezgranično ljubi                 
čovjeka, mekog je srca kao mati. Gospođin 
nema gorkih riječi ni za carinike pljačkaše ni 
za pale žene što su trgovale svojim tijelom; 
samo jedno od njih traži: “Ne griješi više.” 
Međutim, za jedan sloj svojih suvremenika 
za književnike i farizeje u njega nema              
božanske blagosti. Evanđelje ih spominje na 
mnogo mjesta, sretamo ih i u današnjem 
čitanju. Isus, za njih ima više puta teške       
riječi prijetnje i osude:  Oni su: “slijepi 
vođe”, “licemjeri”, “okrečeni grobovi”, 
“guje i zmijski porod”, izopačena, otrovna 
bića što izopačuju druge”. “Na Mojsijevu 
stolicu zasjeli su književnici i farizeji. Vršite 
i držite sve što vam reknu, ali se ne ravnajte 
po njihovim djelima, jer govore, a ne vrše!” 
Književnicima i farizejima Isus jedno ne 
odriče: oni su na Mojsijevoj stolici učitelji 
židovskog naroda, tumači Božjeg Zakona; 
makar ga oni ne vršili, treba ih slušati.               
Međutim, ovi učitelji tumači Zakona                 
izmislili su nekoliko stotina tričavih i               
sitničavih zapovijedi i propisa i prodavali ih 
kao Božje. U toj šumi mogli su se snaći     
samo oni, pa su sebi umišljali da su jedino 
oni sveti, pravedni. Svojim držanjem i                 
postupkom nastojali su to i drugima dati do 
znanja i onda unovčiti: “Sve što čine, čine 
zato da ih ljudi vide.” Za obični, mali neuki 
puk često su imali samo prezir: smatrali su 
ga grješnim, nečistim, malne prokletim. 
“Slijepi vođe!” Koliko snage, istine i osude 
u tih nekoliko riječi? Farizeji su veoma              
pazili da vrše i izvrše sitne i sitničave,  teške 
propise običaje što ih sami izmisliše, a                
zanemariše “najvažnije u Zakonu:                        
pravednost, vjernost i milosrđe”. Prividno su 
izgarali za Boga, a srce, život bili su im bez 
Boga; varali su druge, udaljavali ih od Boga 
i još naplaćivali svoju “pobožnost”. Slijepi 
vođe, oslijepili su mnoge. “Jao vama,             
književnici i farizeji, licemjeri jedni, koji ste 
slični okrečenim grobovima što se izvana 
pričinjaju lijepi, a unutra puni mrtvačkih 
kostiju i svake truleži!” S kakvim su 

osjećajima lažni i lažljivi sveci morali     
slušati ove Isusove riječi? On je s njih               
skinuo kabanicu lažne pravednosti, pokazao 
ih kakvi jesu. Glasno i nemilosrdno iznio je 
pred oči slušateljima njihovu duhovnu                 
golotinju: njihovu tvrdu, oholu, umišljenu, 
sebičnu, pohlepnu i častoljubivu trgovačku 
dušu, što se krila ispod plašta pretvaranja 
licemjerja, lažne pobožnosti. “Jao vama, 
književnici i farizeji.” Današnje nas                       
evanđelje upozorava kakva duhovna nakaza 
čovjek može postati, ali i upozorava da       
takvi ne budemo. Ne smijemo zaboraviti: 
soj farizeja, ljudi glumaca licemjera                   
neuništiv je. Bez njih nije ni Crkva Isusova. 
Nije ih malo koji “govore, a ne čine”.                
Poneki je i na Mojsijevoj stolici. Mudar 
kršćanin ne će se povesti za njihovim                
životom, nego će vršiti što traži riječ Božja 
makar je izgovarala nevrijedna usta: on ne 
gleda kakav je ovaj ili onaj nego kakav on 
mora biti. Mnogo je “okrečenih grobova” 
što ruše i ruže vjeru i Crkvu Isusa Krista, 
mnoge duše udaljuju od Boga; mnogo je 
lažnih kršćana što se prodaju za najuzornije. 
Kršćanstvo im je vanjština, a ne krv srca; 
odjeća, a ne duša njihove duše; sporedno, a 
ne sve u životu. Mnogo je usta što javno 
šapću molitve, a privatno izgovaraju                 
psovke, kletve, prljavštinu, laž. Nije malo 
ruku što su danas sklopljene, a sutra varaju, 
potkradaju, ubijaju. Zar ih nema što na 
smjene služe Bogu i njegovim                                
neprijateljima: kao da biraju tko bolje plati, 
tko više daje. Bira se lagano, a ne                         
spasonosno. Jadni gutači deva! “Jao                      
vama… koji ste slični okrečenim                           
grobovima...” Nenadmašiva slika                             
farizejskog roda. Da, i ispod mramornih 
spomenika zaudara trulež, goste se crvi. 
Takvi su glumci - licemjeri, davni i novi 
farizeji: izvana sjaj - iznutra smrad;                       
vanjština vjere, a duša trula, srce puno gada, 
leglo zmija. Zaboravljaju da Gospodin ima 
oštro oko: gleda srce, a ne haljine; dušu a ne 
vanjštinu. Zato teško optužuje i osuđuje sve 
što im život nije kako im ime kaže.                
Potrudimo se braćo i sestre da nas naš           
Spasitelj upiše i primi u svoj dom. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: IMal 1,14b - 2,2b.8-10; Psa-
lam: Ps 131,1-3 ; Drugo čitanje: 1Sol 2,7b-9.13; Evanđelje: Mt 23,1-12 

Ne može biti istinskog osjećaja dubokog jedinstva s drugim bićima u prirodi ako                          
istodobno u srcu nema nježnosti, suosjećanja i brige za ljudska bića. U očitoj je                           

suprotnosti onaj koji se bori protiv trgovine životinjama kojima prijeti izumiranje, a                  
potpuno je ravnodušan na trgovinu ljudima, ne zanima se za siromašne ili je spreman 

uništiti drugo ljudsko biće koje se drži neželjenim. To dovodi u opasnost smisao borbe za 
zaštitu okoliša. Nije slučajno da, u pjesmi u kojoj veliča Boga zbog njegovih stvorenja, 
sveti Franjo dodaje: »Hvaljen budi, moj Gospodine, za one što opraštaju radi ljubavi                   

Tvoje.« Sve je povezano. Zbog toga briga za okoliš mora biti združena s ljubavlju prema 
ljudskim bićima i nepokolebljivoj predanosti rješavanju društvenih problema.                      

(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 91) 



RASPORED SVETIH MISA 

6. P - Melanija, Leonard,  
Teobald; Rim 11,29-36; Ps 
69,30-31.33-34.36; Lk 14,12-14 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                + Štefanija Magić god. 

7. U - Baldo, Lazar,                  
Anđelko; Rim 12,5-16a; Ps 
131,1-3; Lk 14,15-24 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
+ Tomislav god., Katarina, Josip, Ivan i Margareta  
   Majcen, Marija, Gašpar i Martin Mađarić 

8. S - Gracije Kotorski,                
Klaudije, Ivan; Rim 13,8-10; 
Ps 112,1-2.4-5.9; Lk 14,25-33 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                + Josip Habek 

9. Č - Posveta Lateranske 
bazilike, Vitomir, Vito,                   
Gabrijel; Ez 47,1-2.8-9.12 (ili: 
1Kor 3,9c-11.16-17); Ps 46,2-
3.5-6.8-9; Iv 2,13-22 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
          Zahvala Hrvatskog branitelja 
    1.) + Slavko, Katica, Marija i Đuro Borščak,  
            Kristina, August i Damir Obad 

10. P – Leon Veliki, Lav,             
Lavoslav; Rim 15,14-21; Ps 
98,1-4; Lk 16,1-8 

17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
             Za ozdravljenje jedne osobe 
18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
          + Štefanija god. i Antun Modrić 

11. S - Martin Tourski,               
Martina, Davor; Rim 16,3-
9.16.22-27; Ps 145,2-5.10-11; 
Lk 16,9-15 

15.00 - Sv. Misa na Pustikama kod Raspela 

12. N - XXXII.                 
Nedjelja kroz                 
godinu; Mudr 6,12-16; Ps 
63,2-8; 1Sol 4,13-18; Mt 
25,1-13; „Evo zaručnika! 
Iziđite mu u susret!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
           1.) + Josip god., Rozalija i Mihael Sajko 
           2.) + Agata god. i Vjekoslav Magić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
                  + Cecilija god. i Jakob Horvat 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu -  ŽUPNA 
15.00 - Sv. Misa u Jakopovcu kod Raspela 
             + Martin, Ana, Franjo i Lojzika Mesarić,  
               Karlo i Mery Dubs 

Pravo bogoslužje uključuje u sebi dvije 
sastavnice: uzdizanje našega srca i pameti 
k Bogu svevladaru i služenje njemu u braći 

i sestrama koji su u potrebi i nevolji. 
Gospodin je toliko puta pokazao svoju              

velikodušnost i dobrotu prema nama. On 
nam je podario sposobnosti, podario nam 

je obitelj, prijatelje i znance. Osim toga, on 
nam svaki dan daje svoju milost, naravno, 

ako smo otvoreni prema njoj i ako je                      
prihvaćamo. Neka, dakle, naš život bude 

prava slika naše vjere. Neka moj i tvoj život 
bude klanjanje u duhu i istini onomu koji 
nas stvori, otkupi i blagoslovi. Neka moj i 

tvoj život bude prožet okomicom - vjerom u 
Boga i vodoravnicom - iskrenom ljubavlju 

prema bližnjima. 

Riječ upućena mnoštvu o farizejima i                  
pismoznancima riječ je o određenome         

načinu ponašanja, koje ne pristaje zajednici 
Isusovih učenika. ‘Farizej’ je ovdje slika 
nevjerodostojnosti i prijetvornosti života. 

Briga za Ono stoje u prvome dijelu odlomka 
izrečeno o njima, pronalazi odgovor u                

drugome dijelu koji bi mogao biti sažet u 
riječi: »Među vama neka ne bude tako.«    

Tako su suprotstavljena dva puta: farizejski i 
evanđeoski. Pred težnju da se bude velik Isus 
stavlja malenost; štoviše, poziva da se bude 

‘najmanji’. Služenje je put uzvišenja. 

U subotu 11. XI. spomen je na sv.              
Martina biskupa. Glavna su proštenja u 
našim susjednim župama - Martijancu i                          
Varaždinskim Toplicama. U Martijancu           

glavna proštenjarska misa je u 11.00 
sati, a u Varaždinskim Toplicama             
navečer u 18.00 sati koju predvodi                  

varaždinski biskup msgr. Josip Mrzljak. 
Poslije podne na  Pustikama u 15.00 sati 
kod raspela biti će Sv. Misa na koju Vas 
sve pozivam osobito Vas vinogradare, a 
u nedjelju 12. XI. misa će biti u 15.00 

sati kod  Raspela iznad Jakopovca. 

VAŽNA OBAVIJEST 
U petak je spomendan sv. Martina         
biskupa. Mnogi će oko toga dana                   

pribjeći bogohulnom običaju u kojemu se 
izruguju kršćanske svetinje. 

Katekizam Katoličke Crkve u br. 2120   
piše: Svetogrđe jest obeščašćivanje                

sakramenata i drugih bogoslužnih čina, 
kao i osoba, predmeta i mjesta Bogu                  

posvećenih, ili nedostojno postupanje s tim 
stvarima i činima. Svetogrđe je težak               

grijeh. Oni koji su kršćani znaju što im je 
činiti. Ili, bolje je reći, znaju što im je ne 

činiti. 

Da je Isusov govor trebao biti shvaćen doslovno, naime da nikoga ne zovemo ocem ili 
učiteljem, tada čak ni Pavao ne bi mogao sebe usporediti s nježnom majkom što brani i 

njeguje svoje dijete. Isus se obraća nutarnjem stavu vjere, otajstvenom temelju života, gdje 
je, kao što je objasnio Malahija, jedan Bog koji je sve stvorio i jedan Otac. Na osnovu toga 

nitko se ne može uznositi iznad drugih. Najveći će biti onaj koji druge poslužuje.                       
(Caroll Stuhlmueller) 

U četvrtak 9. studenog misa u 18.00 sati 
biti će na nakanu Zahvale hrvatskog                    

branitelja gospodina Ivice Vugrinca koji je 
na taj dan prije 26 godine preživio teško 

ranjavanje. Pozivam sve hrvatske                    
branitelje kao i sve župljane da se pridruže 

misnom slavlju!  
Bože čuvaj Hrvatsku, našu domovinu! 

Isus osuđuje nedosljednost farizeja u 
vršenju Zakona te poučava učenike o 

ispravnom odnosu prema vjerskim                
autoritetima. Krist je učitelj i vođa, a 

ljudi su samo služitelji onoga što im je 
povjereno. Veličina onoga koji je primio 

službu očituje se u poniznosti. 

VJERONAUK 

Utorak  7. XI. u 16.00 - 7. razred 
Srijeda 8. XI. u 16.00 - 3. razred  
Petak 10. XI. u 16.00  - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Franjica Habajec 
(u 86 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njoj                           

sa svima svetima jer si tako blag.  

KATOLIČKI TISAK:                                

Župni listić, Glas                  
koncila, Glasnik SI,              
Vrijeme Srca, Mali               

Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                   ŽIVOT U ŽUPI 

 
☺ Pjevački zbor ima probu u            

utorak u 19.00 sati 

☺ Zbor u Kelemenu u subotu u 
15.00 sati 

☺ Mladi u petak u 20.00 sati 


